

Suomen opinto-ohjaajat ry

Lausunto

22.06.2021

Asia: VN/477/2021

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi oppilas- ja opiskelijahuoltolain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Pyydämme lausumaan hallituksen esitysluonnoksesta sekä vastaamaan seuraavaan kysymykseen:

-

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Opetus- ja kulttuuriministeriö

Lausuntopalvelu.fi

22.6.2021

LAUSUNTO LUONNOKSESTA HALLITUKSEN ESITYKSEKSI EDUSKUNNALLE LAIKSI OPPILAS-
JA OPISKELIJAHUOLTOLAIN MUUTTAMISEKSI

Lausuntopyyntönne VN/477/2021

Esitysluonnoksessa ehdotetaan lisättäväksi oppilas- ja opiskelijahuoltolakiin säännös kuraattori- ja psykologipalveluiden sitovista henkilömitoituksista ja kuraattorin kelpoisuusehtoa koskevaa säännöstä täsmennettäisiin. Suomen opinto-ohjaajat ry kannattaa sitovien mitoitusten säätämistä ja esittää, että lailla säädetään myös mitoitukset opinto-ohjaajille.

Sote-uudistus edellyttää sitovia mitoituksia. Lasten ja nuorten hyvinvoinnin lisääminen ja sivistyksellinen oikeudenmukaisuuden takaaminen eivät ole mahdollista oppivelvollisuuskouluissa kautta maan ilman asianmukaisia mitoituksia. Jokaisella oppilaalla ja opiskelijalla on oltava mahdollisuus psykologin ja kuraattorin palveluihin

koulutuksenjärjestäjästä riippumatta. Tukipalvelut on myös oltava saavutettavissa kouluyhteisössä.

Opiskelijahuollon palvelujen resurssit pitää laittaa viipymättä kuntoon, sillä se parantaa opinnoissa suoriutumista ja läpäisyä. Suomen opinto-ohjaajat ry pitää voimassa olevaa säädöstä kuraattorin kelpoisuusvaatimuksista (1501/2016) epätäsmällisenä. Esitetty muutos on kuitenkin mielestämme ongelmallinen. Muutosehdotuksen mukaisesti kuraattorilta vaadittaisiin laillistetun sosiaalihuollon ammattihenkilön kelpoisuus ja näin ollen kuraattorina voisi siis toimia joko sosiaalityöntekijä tai sosionomi (AMK). Kyseenlaistamme sen, onko koulutuksellisen näkökulman puitteissa mielekäästä rinnastaa sosionomin ja sosiaalityön maisterin koulutus keskenään saman kelpoisuuden tuottavaksi koulutukseksi. Sosionomi (AMK) on alempi korkeakoulututkinto, kun taas sosiaalityöntekijä on aina suorittanut ylemmän korkeakoulututkinnon.

Kuten valtioneuvoston esityksessä todetaan, on hyvä, että kuraattorilla on laaja ymmärrys sekä yhteiskunnan haasteista että asiakastyöstä ja osaa soveltaa asiakaskeskeisyyden sekä dialogisuuden periaatteita. Tällaista osaamista koulutuksen kautta omaavat kuitenkin myös sosiaali- ja kehityspsykologiasta valmistuneet maisterit. Näemme asian siis laajemmin kuin vain laillistetun sosiaalihuollon ammattihenkilön nimikkeen kannalta. Kuraattorin työssä pidämme erityisen tärkeänä ihmisen psykologisen hyvinvoinnin ymmärtämistä ja sen huomioivan kokonaisvaltaista ohjaamista. Tämä edellyttää riittävän laajoja ja syvällisiä opintoja, ts. ylemmän korkeakoulututkinnon taseisia opintoja.

Suomen opinto-ohjaajat ry pitää erityisen tärkeänä, että kuraattorin tulisi ehdottomasti olla ylemmän korkeakoulututkinnon suorittanut, jotta voidaan parhaiten vastata yhteiskunnan ja koulumaailman lisääntyviin haasteisiin kuten kasvavaan polarisaatioon, opiskelijoiden yhä heterogeenisempiin taustoihin ja hyvinvoinnin tunnistettuihin ongelmiin tai pidennetyn oppivelvollisuuden tuomiin uusiin tilanteisiin. Soveliaita tutkintoja olisivat sosionomi (YAMK) (jolla sosionomi (AMK) -tutkinto), sosiaalityöntekijän koulutuksen saanut maisteri tai sosiaali- ja kehityspsykologiasta valmistunut maisteri (VTM/YTM).

Armi Nurmi

Suomen opinto-ohjaajat ry

puheenjohtaja

Nurmi Armi
Suomen opinto-ohjaajat ry